1

证券代码：002308       证券简称：威创股份    公告编号：2017-029

威创集团股份有限公司

2016 年度募集资金存放与使用情况专项报告

一、募集资金基本情况

威创集团股份有限公司（以下简称“公司”）经中国证券监督管理委员会

“证监许可[2009]1123 号”《关于核准广东威创视讯科技股份有限公司首次公开

发行股票的批复》核准，于 2009 年 11 月 16 日至 17 日由主承销商中信证券股份

有限公司采用网下询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式发行人民币

普通股（A 股）5,345 万股，发行价格为每股人民币 23.80 元，募集资金总额为

人民币1,272,110,000.00元，扣除保荐承销费后为人民币1,216,190,775.29元，

于 2009 年 11 月 19 日存入本公司募集资金专用账户中。上述募集资金扣除保荐

承销费及本公司累计发生的其他发行费用后，实际募集资金净额为人民币

1,207,254,000.78 元。经深圳市鹏城会计师事务所有限公司于 2009 年 11 月 20

日出具的深鹏所验字[2009]170 号验资报告审验。

二、募集资金管理情况

公司已制定了《募集资金管理制度》，并于 2010 年和 2016 年 1 月对该制度

进行了完善修订。根据《募集资金管理制度》的要求，公司对募集资金采用专户

存储制度，以便对募集资金使用情况进行监督。募集资金严格按照招股说明书所

列用途使用，不得随意改变。募集资金支出严格履行资金使用审批手续，公司独

立董事、监事会对募集资金使用情况进行日常监督，按季度对募集资金使用情况

进行检查，并将检查情况报告董事会。

公司于 2009 年 11 月 25 日分别与保荐机构中信证券股份有限公司、中信银

行股份有限公司广州分行、中国建设银行股份有限公司广州经济技术开发区支行、

招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行签订了《募集资金三方监管协议》，协

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

议约定公司在上述三家银行开设募集资金专用账户，规范对募集资金的使用。

2009 年 12 月 8 日三方签署补充协议，约定将部分募集资金以定期存款的方式存

放。公司充分保障保荐机构、独立董事以及监事会对募集资金使用和管理的监督

权。中信证券股份有限公司作为公司的保荐机构，采取现场调查、书面问询等方

式行使其监督权；公司授权其指定的保荐代表人可以随时到银行查询、复印公司

专户的资料。公司和银行积极配合，三方监管协议的履行情况正常。公司募集资

金在上述银行募集资金专用账户存放情况如下：

银行名称 银行账号 资金余额（元）

中信银行股份有限公司广州分行

7444410182400009061 3,474,545.35

定期存款 -

招商银行股份有限公司广州黄埔

大道支行

120902158010702 197,775.32

定期存款 10,000,000.00

中国建设银行股份有限公司广州

经济技术开发区支行

44001471018059668888 1,118,080.87

定期存款 -

合计  14,790,401.54

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况

1、中信银行股份有限公司广州分行募集资金专户

收支情况：活期账户年初余额 2,286,112.87 元，智慧城市管控中心大数据

可视化解决方案建设项目支出 4,229,250.28 元，支付银行手续费 1,263.50 元，

收银行利息 108,946.26 元，收回临时补充流动资金 13,960,000.00 元, 补充永

久流动资金 8,650,000.00 元, 收回七天通知存款 10,000,000.00 元，七天通知

存款解付 10,000,000.00 元。

截至 2016 年 12 月 31 日，中信银行股份有限公司广州分行募集资金专户的

活期账户余额为 3,474,545.35 元，定期存款合计 0.00 元。

2、招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行募集资金专户

收支情况：活期账户年初余额 5,778,843.88 元，定期存款合计

65,000,000.00 元，支付银行手续费 832.76 元，收银行利息 644,810.23 元，定

3

期存款解付 65,152,341.11 元，活期转定期 10,000,000.00 元，超高分辨率数字

拼接墙系统扩建项目支出 121,500.00 元，智慧城市项目支出 3,255,887.14 元，

临时补充流动资金转出 50,000,000.00 元，收回临时补充流动资金

40,000,000.00 元，补充永久流动资金 48,000,000.00 元。

截至 2016 年 12 月 31 日，招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行募集资

金专户的活期账户余额 197,775.32 元，定期存款合计 10,000,000.00 元。

3、中国建设银行股份有限公司广州经济技术开发区支行募集资金专户

收支情况：活期账户年初余额 5,062,762.14 元，支付银行手续费 1,260.96

元，收银行利息 16,579.69 元，临时补充流动资金转出 3,960,000.00 元。

截至 2016 年 12 月 31 日，中国建设银行股份有限公司广州经济技术开发区

支行募集资金专户的活期账户余额 1,118,080.87 元，定期存款合计 0.00 元。

（二）超募资金的使用情况

公司首次公开发行超募资金金额为 75,854.40 万元，经公司 2010 年第一次

临时股东大会审议通过，根据公司战略规划和实际经营需要，公司使用超募资金

6,500 万元建设员工宿舍项目。经 2011 年 5 月 18 日公司召开 2010 年度股东大会

审议通过，使用超募资金 10,593 万元补充超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目

和研发中心扩建项目房产建设资金缺口；使用超募资金 9,249 万元投资平板拼接

显示业务建设项目。经 2013 年 7 月 30 日公司召开董事会第二十一次会议通过，

使用 12,000 万元超募资金用于智慧城市管控中心大数据可视化解决方案建设项

目。经 2015 年 2 月 4 日公司第三届董事会第六次会议审议通过了《关于使用部

分超募资金和自有资金收购股权的议案》，公司以部分超募资金 23,000.00 万元

和自有资金 28,999.84 万元，合计 51,999.84 万元收购北京红缨时代教育科技有

限公司股东持有的 100%股权。经 2015 年 6 月 3 日公司召开 2014 年度股东大会审

议通过了《关于使用部分超募资金及利息永久补充流动资金的议案》，公司使用

部分超募资金 14,500 万元及利息 8,200 万元，合计 22,700 万元永久补充流动资

金。2016 年 6 月 8 日公司召开 2015 年度股东大会审议通过了《关于使用节余募

集资金永久补充流动资金的议案》，公司使用无具体使用计划的节余募集资金

5,665 万元（含募集资金的滚存利息）永久补充流动资金。超募资金补充原募投

项目缺口的金额反映在承诺投资项目中。截至期末，超募资金投向合计金额为

4

89,707 万元，已累计使用超募资金 89,099 万元（含利息）（含使用超募资金补充

超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目和研发中心扩建项目房产建设资金缺口已

使用 10,580 万元）

（三）公司募集资金投资项目的实施地点、实施方式未发生变更。

（四）公司募集资金投资未发生置换先期投入的情况。

（五）公司闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

公司第三届董事会第二十次会议及公司第三届监事会第十五次会议于 2016

年 2 月 17 日审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同

意使用闲置募集资金（利息）5,396 万元暂时补充流动资金。截止到 2016 年 12

月 31 日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的闲置募集资金 5,396 万元全部

提前归还至募集资金专用账户，实际使用期限未超过 12 个月。

四、募集资金使用及披露中存在的问题

公司在财务内部自查过程中，发现公司财务人员误把募集资金 5,300 万元和

已补充流动资金的 22,700 万元，合计 28,000 万元专户定期存单作为质押物分别

向招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行、中信银行股份有限公司广州分行、

建设银行股份有限公司广州直属支行银行申请短期贷款总额共 26,800 万元。截

至 2016 年 1 月 4 日，公司已归还所有贷款，其中 22,700 万元为专户定期存单到

期解出后以补充流动资金偿还贷款，剩余贷款 4,100 万元由公司自有资金偿还，

定期存单质押解除，专户资金未受损失。公司对此进行深刻反省，严肃批评教育

相关责任人，责成必须加强财务内控管理，并已及时向监管部门报告。同时重新

修订了募集资金管理制度，增设募集资金使用的风险控制环节，规范募集资金的

使用管理。

公司已按相关法律法规及时、真实、准确、完整的披露了募集资金存放及使

用情况，除上述情况外，不存在募集资金管理违规的情形。

附表 1：2016 年度募集资金使用情况对照表

威创集团股份有限公司

        董事会

2017 年 4 月 15 日

5

附表 1

2016 年度募集资金使用情况对照表

                                                                      单位：万元

募集资金总额 120,725.40
本年度投入募集资金总额 6,426

报告期内变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 133,127

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目和超募资金
投向

是否已变
更项目(含
部分变更)

募集资金承
诺投资总额

调整后投资
总额(1)

本年度投入
金额

截至期末累
计投入金额

(2)

截至期末
投资进度
(%)(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可使
用状态日期

本年度
实现的
效益

是否达到
预计效益

项目可行
性是否发
生重大变

化

承诺投资项目

超高分辨率数字拼接墙系
统扩建项目

否 35,450 43,313 13 42,617 98.39% 2013 年 9 月 30 日  2,521 否 否

研发中心扩建项目 否 6,121 8,851 - 8,696 98.25% 2013 年 9 月 30 日  - 不适用 否

信息化建设项目 否 3,300 3,300 - 3,295 99.85% 2013 年 9 月 30 日  - 不适用 否

承诺投资项目小计 - 44,871 55,464 13 54,608 - - 2,521 - -

超募资金投向

员工宿舍项目 否 6,500 6,500 - 6,528 100.00% 2013 年 6 月 30 日  - 不适用 否

LCD 平板项目 否 9,249 9,249 - 9,230 99.79% 2013 年 9 月 30 日 674 否 否

智慧城市项目 否 12,000 12,000 748 11,396 94.97% 2016 年 12 月 31 日 765 否 否

收购红缨公司 否 23,000 23,000  23,000   100.00% 2015 年 02 月 13 日 10,209 是 否

归还银行贷款（如有） -           - - - -

补充流动资金（如有） - 28,365 28,365 5,665 28,365   - - - -

超募资金投向小计 - 79,114 79,114 6,413 78,519 - - 11,648 - -

合计 - 123,985 134,578 6,426 133,127 - - 14,169 - -

6

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分
具体项目）

近两年，国内宏观经济形势存在下行压力，GDP 增速逐季下降，2015 年前三季度 GDP 增速自金融危机以来首次跌破 7%，同
时强周期产业进入调结构、去库存阶段。据国家统计局数据显示，近三年全社会固定资产投资规模同比增幅从 21%下滑至 14.7%，
在此大背景下，由于拼墙行业下游用户以政府、能源、交通等领域为主，且对周期性的大型建设项目具有一定的依赖性，因此，国
内宏观环境变化导致出现拼墙行业性较大幅度下滑，市场同质化竞争激烈、项目金额减少、合同订单延期交付等原因，使得公司主
营业务受到一定影响，项目的效益也随之受到影响。

智慧城市管控中心大数据可视化解决方案建设项目主要适用于国家主导建设、直接财政投资型项目，主要为大屏幕拼接使用方
订制软件系统解决方案，市场培育和应用需求挖掘的周期较长。而且所涉及的软件研发、专业化解决方案订制所需的流程较多、设
计期长，致使智慧城市解决方案项目推进速度缓慢。而且受近年国内固定资产投资规模增速放缓，大屏幕拼接设备市场需求缩减，
也间接影响了智慧城市解决方案项目的推进。因此多方面因素影响了该项目效益与预期有较大差距。

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况

适用

公司首次公开发行超募资金金额为 75,854.40 万元，经公司 2010 年第一次临时股东大会审议通过，根据公司战略规划和实际经营需
要，公司使用超募资金 6,500 万元建设员工宿舍项目。经 2011 年 5 月 18 日公司召开 2010 年度股东大会审议通过，使用超募资金
10,593 万元补充超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目和研发中心扩建项目房产建设资金缺口；使用超募资金 9,249 万元投资平板拼
接显示业务建设项目。经 2013 年 7 月 30 日公司召开董事会第二十一次会议通过，使用 12,000 万元超募资金用于智慧城市管控中
心大数据可视化解决方案建设项目。经 2015 年 2 月 4 日公司第三届董事会第六次会议审议通过了《关于使用部分超募资金和自有
资金收购股权的议案》，公司以部分超募资金 23,000.00 万元和自有资金 28,999.84 万元，合计 51,999.84 万元收购北京红缨时代教
育科技有限公司股东持有的 100%股权。2015 年 6 月 3 日，经公司 2014 年度股东大会审议，同意公司使用部分超募资金 14,500 万
元及利息 8,200 万元，合计 22,700 万元永久补充流动资金，2015 年 12 月将募集资金 22,700 万元永久补充流动资金。2016 年 6 月 8
日公司召开 2015 年度股东大会审议通过了《关于使用节余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司使用无具体使用计划的节余
募集资金 5,665 万元（含募集资金的滚存利息）永久补充流动资金。超募资金补充原募投项目缺口的金额反映在承诺投资项目中。
截至期末，超募资金投向合计金额为 89,707 万元（含募集资金利息收入），已累计使用超募资金 89,099 万元含使用超募资金补充
超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目和研发中心扩建项目房产建设资金缺口已使用 10,580 万元）

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
2016 年 2 月 17 日，经公司第三届董事会第二十次会议审议，同意使用闲置募集资金（利息）5,396 万元暂时补充流动资金。2016
年 3 月 30 日，公司将上述用于暂时补充流动资金的闲置募集资金 5,396 万元全部提前归还至募集资金专用账户，实际使用期限未
超过 12 个月。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

1、募集资金存放期间产生的利息收入。
2、在募投项目建设过程中，公司从项目实际情况出发，严格管理，秉承谨慎、节约、合理、有效的原则使用募集资金，合理配置
资源，采取控制采购成本、加强项目费用控制、监督和管理，在确保项目质量顺利建设的前提下，节约部分设备采购成本和项目管
理成本，从而节约了项目开支。

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金期末存放在募集资金专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况

公司财务人员误把募集资金 5,300 万元和已补充流动资金的 22,700 万元，合计 28,000 万元专户定期存单作为质押物分别向招商银
行股份有限公司广州黄埔大道支行、中信银行股份有限公司广州分行、建设银行股份有限公司广州直属支行银行申请短期贷款总额
共 26,800 万元。截至 2016 年 1 月 4 日，公司已归还所有贷款，其中 22,700 万元为专户定期存单到期解出后以补充流动资金偿还贷
款，剩余贷款 4,100 万元由公司自有资金偿还，定期存单质押解除，专户资金未受损失。

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金管理情况
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金使用情况
	1、中信银行股份有限公司广州分行募集资金专户
	收支情况：活期账户年初余额2,286,112.87元，智慧城市管控中心大数据可视化解决方案建设项目支出4,229,250.28元，支付银行手续费1,263.50元，收银行利息108,946.26元，收回临时补充流动资金13,960,000.00元, 补充永久流动资金8,650,000.00元, 收回七天通知存款10,000,000.00元，七天通知存款解付10,000,000.00元。
	截至2016年12月31日，中信银行股份有限公司广州分行募集资金专户的活期账户余额为3,474,545.35元，定期存款合计0.00元。
	2、招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行募集资金专户
	收支情况：活期账户年初余额5,778,843.88元，定期存款合计65,000,000.00元，支付银行手续费832.76元，收银行利息644,810.23元，定期存款解付65,152,341.11元，活期转定期10,000,000.00元，超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目支出121,500.00元，智慧城市项目支出3,255,887.14元，临时补充流动资金转出50,000,000.00元，收回临时补充流动资金40,000,000.00元，补充永久流动资金48,000,000.00元。
	截至2016年12月31日，招商银行股份有限公司广州黄埔大道支行募集资金专户的活期账户余额197,775.32元，定期存款合计10,000,000.00元。
	3、中国建设银行股份有限公司广州经济技术开发区支行募集资金专户
	收支情况：活期账户年初余额5,062,762.14元，支付银行手续费1,260.96元，收银行利息16,579.69元，临时补充流动资金转出3,960,000.00元。
	截至2016年12月31日，中国建设银行股份有限公司广州经济技术开发区支行募集资金专户的活期账户余额1,118,080.87元，定期存款合计0.00元。
	（二）超募资金的使用情况
	公司首次公开发行超募资金金额为75,854.40万元，经公司2010年第一次临时股东大会审议通过，根据公司战略规划和实际经营需要，公司使用超募资金6,500万元建设员工宿舍项目。经2011年5月18日公司召开2010年度股东大会审议通过，使用超募资金10,593万元补充超高分辨率数字拼接墙系统扩建项目和研发中心扩建项目房产建设资金缺口；使用超募资金9,249万元投资平板拼接显示业务建设项目。经2013年7月30日公司召开董事会第二十一次会议通过，使用12,000万元超募资金用于智慧城市管控中心大数...
	（三）公司募集资金投资项目的实施地点、实施方式未发生变更。
	（四）公司募集资金投资未发生置换先期投入的情况。
	（五）公司闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。
	公司第三届董事会第二十次会议及公司第三届监事会第十五次会议于2016 年2月17日审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意使用闲置募集资金（利息）5,396万元暂时补充流动资金。截止到2016年12月31日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的闲置募集资金5,396万元全部提前归还至募集资金专用账户，实际使用期限未超过12个月。
	四、募集资金使用及披露中存在的问题